
26/09/2023, 16:16 Licitações - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires

https://ribeiraopires.sp.gov.br/licitacoes/ 1/3

VOLTAR

Diário Oficial e Licitações

Aquisição de gêneros alimentícios
(arroz, banana, feijão, molho de tomate e
outros) da agricultura familiar e
empreendedor familiar rural para
alimentação escolar

Categoria: CHAMADA PÚBLICA
Situação: Homologada
Número: 001/2022
Processo: 6824/2021
Entrega: 07/03/2022
Abertura: 07/03/2022

TERMO DE CLASSIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Chamada Pública N.º 001/2022, Processo de Compras n.º 6824/2021, 
que trata da aquisição de gêneros alimentícios (arroz, banana, feijão, 
molho de tomate e outros) da agricultura familiar e empreendedor 
familiar rural para alimentação escolar, fica CLASSIFICADO, 
ADJUDICADO E HOMOLOGADO conforme segue: 1-  APRAD - Assoc. dos 
Prod. Rurais de Ana Dias:  item 01 pelo valor unitário de R$ 4,65 e item 
02 pelo valor unitário de R$ 5,28; 2- COOPARDENSE – Coop. Agrop. de 
São José do Rio Pardo e Região: item 03 pelo valor unitário de R$ 7,33; 
3 - Coop. da Agric. Familiar do Vale do Itajaí; item 04 pelo valor unitário 
de R$ 33,43; 4- Coop. Agrop. DouradosS: item 05  pelo valor unitário 
de R$ 43,13 e item 09 pelo valor unitário de R$ 24,22; 5- Coop. de 
Prod. e Cons. Familiar Nossa Terra: item 06 pelo valor unitário de R$ 
8,70 e item 07 pelo valor unitário de R$ 2,94; 6- Coop. dos Trab. da 
Ref. Agrária Terra Livre Ltda: item 08 pelo valor unitário de R$ 3,46. 
Ribeirão Pires, 13 de Maio de 2022. Rosi Ribeiro de Marco - Secretária 
de Educação.

 

A Vice Presidente da COPEL faz saber a todos os interessados que com 
relação a CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022, que trata da aquisição de 
gêneros alimentícios (arroz, banana, feijão, molho de tomate e outros) 
da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural para Alimentação 



26/09/2023, 16:16 Licitações - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires

https://ribeiraopires.sp.gov.br/licitacoes/ 2/3

Escolar, foi reprovada a primeira amostra apresentada pela Cooperativa 
de Produção e Comercialização dos Pequenos Produtores Rurais do 
Estado de São Paulo - COOPCRESP. Em atendimento ao Artigo 36 - § 
4.º  da Resolução 06/2020, foi concedido à empresa a apresentação de 
outra amostra, sendo reprovada novamente, conforme manifestação do 
Centro de Abastecimento da Merenda Escolar, ficando aberto o prazo de 
05 dias úteis para interposição de recurso. Ribeirão Pires, 11 de Abril de 
2022. Aparecida M. N. Botacin - Vice Presidente da COPEL. 

 

O Presidente da COPEL faz saber a todos os interessados, que com 
relação a CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022, Processo de Compras nº 
6824/2021, que trata da aquisição de gêneros alimentícios (arroz, 
banana, feijão, molho de tomate e outros) da Agricultura Familiar e 
Empreendedor Familiar Rural para alimentação escolar, após análise 
efetuada pelo Centro de Abstecimento da Merenda Escolar, fica 
REPROVADA a amostra do item 09 - extrato de tomate, apresentada 
pela Cooperativa de Produção e Comercialização dos Pequenos 
Produtores Rurais do Estado de São Paulo - COOPCRESP, ficando aberto 
o prazo de 05 dias úteis para interposição de recurso. As demais 
amostras foram APROVADAS. Ribeirão Pires, 29 de Março de 2022. 
Douglas Menezes Souza - Presidente da COPEL.

O Presidente da COPEL faz saber a todos os interessados que com relação a CHAMADA PÚLBICA N.º 
001/2022, que trata aquisição de gêneros alimentícios (arroz, banana, feijão, molho de tomate e outros) da 
Agricultura Familiar e Empreendedor Rural para Alimentação Escolar, em atenção ao item 06 do edital - ficam 
CONVOCADAS as seguintes cooperativas vencedoras de cada item (conforme Ata Anexa), a apresentar 
amostra no prazo de 02 dias úteis: COOPARDENSE vencedora do item 03; COOPERFAVI – vencedora do item 
04; COOPERATIVA DOURADOS – vencedora do item 05; NOSSA TERRA – vencedora do itens 06 e 07 e 
COOPCRESP – vencedora do item 09, no endereço descrito no item 6.1 do edital. As cooperativas não 
relacionadas, já entregaram amostra, após o término da sessão. Ribeirão Pires, 09 de Março de 2022. Douglas 
Menezes Souza – Presidente da COPEL.

 

 

O presidente da Copel faz saber a todos os interessados que com 
relação à Chamada Pública nº 001/2022, Processo de Compras nº 
6824/2021, que trata da Aquisição de gêneros alimentícios (arroz, 
banana, feijão, molho de tomate e outros) da agricultura familiar e 
empreendedor familiar rural para alimentação escolar, fica REMARCADA 
a data de encerramento do certame para o dia 07/03/2022 às 08:30 
horas, quando às 9:00 do mesmo dia serão abertos os envelopes. O 
edital retificado na íntegra poderá ser obtido através do site: 



26/09/2023, 16:16 Licitações - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires

https://ribeiraopires.sp.gov.br/licitacoes/ 3/3

www.ribeiraopires.sp.gov.br.Maiores informações serão fornecidas na 
Gerência de Suprimentos, através do fone (11) 4828-9860.Ribeirão 
Pires, 14 de fevereiro de 2022. Douglas Menezes Souza - Presidente da 
Copel.

 

Acha-se aberto nessa municipalidade a Chamada Pública Nº 001/2022, 
Processo de Compras nº 6824/2021, que trata da Aquisição de gêneros 
alimentícios (arroz, banana, feijão, molho de tomate e outros) da 
agricultura familiar e empreendedor familiar rural para alimentação 
escolar. O encerramento dar-se-á no dia 23/02/2022 às 08:30 horas, 
quando às 09:00 horas do mesmo dia serão abertos os envelopes. 
Maiores informações serão fornecidas na Gerência de Suprimentos, 
através do fone: 11 4828-9860, o edital na íntegra poderá ser obtido 
através do site: www.ribeiraopires.sp.gov.br. Ribeirão Pires, 01 de 
fevereiro de 2022. Douglas Menezes Souza - Presidente da COPEL.


